h

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558.070/0001-22

DESPACHO DE DOTAÇÃO

Em, 31 de Março de 2021

Em resposta à solicitação de vossa senhoria, temos a
informar que a Dotação Orçamentária para execução da
despesa conforme abaixo:

I. Classificação Orçamentária

ORGÃO: 02 Poder Executivo

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0209 Fundo Municipal de Assistência

Social

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social '
SUB-FUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária

PROGEIAMA: 0020 - Assistência á População Carente

PROJETO/ATIVIDADE: 4.019 Manutenção de Distribuição de

Material

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou
serv. p/ dist. gratuita

FONTE DE RECURSO: 0100000000 Recursos Ordinários

VALOR: R$ 224.000,00

II.

{ X ) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar

(  ) Valor não reforçado

Sem mais, para o momento, desde ' já agradecemos e
subscrevemo-nos.

Atenciosamente

PREFBTUIU ETRZIOEUDOVAIE

CROMA014I

José Wlllian de^* Silva Figueredo
Contador

CRC-MA: 014809/0-2

AV. DEPUTADO CARLOS MELO, N® 1670, AEROPORTO - TRIZIDELA DO VALE/MA - CEP. 65727-000

CNPJ: 01.558.070/0001-22

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670- Aeroporto
CNPJ N" 01.558.070/0001-22

Declaração, conforme o inciso I e 1° artigo 16 da lei Complementar n° 101 de 04 de Maio
de 200 - Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Orçamentaria Anual n° 402/2020 de 22 de
Dezembro de 2020, a Dotação e Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro da contratação
pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de 2021 em que ocorrerá a despesa de
licitação, tendo como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de gêneros
alimentícios (pães), de forma parcelada para doação as pessoas afetadas pelo desastre de
inundações de acordo com a —COBRADE 1.2.1.0.0, conforme a IN/MDR N° 36/2020 por
ocasião da enchente do rio Mearim no Município de Trizidela do Vale - MA, onde atenderá as
famílias desabrigadas atingidas pelas cheias, pelo período que se faz o Decreto Municipal N°
20/2021 GP de 28 de Março de 2021, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Trizidela do Vale - MA, conforme o desdobramento
orçamentário abaixo:

ORGÃO: 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0209 Fundo Municipal Assistência Social
PROJETO/ATIVIDADE: 4.019 Manutenção de Distribuição de Material
CLASIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Saldo da Dotação: 0,00
FONTE DE RECURSO: Recursos Ordinários

Origem dos Recursos: Despesa fixada
Valor da Despesa: R$ 224.000,00
Orçamento Municipal: R$ 91.156.548,00
Impacto Orçamentário: 0,25
Orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social: R$ 3.842.900,00
Impacto Orçamentário: 5,83

Conforme análise verificou-se que o percentual de comprometimento orçamentário
financeiro é de 0,25% do Orçamento Municipal e sobre o Orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social 5,83%.

Declaramos que a referida despesa não causará impacto orçamentário nos dois exercícios
subsequentes.

SETOR CONTÁBIL DE TRIZIDELA DO VALE - MA, EM 31 DE MARÇO DE
2021.

HliFEirW*«UI<S!|iM TUlfllgU MWLE
Atenciosamente, _

José Willianda Silva Figueredo
Contador

CRC-MA: 014809/0-2

Avenida Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto. CEP: 65.727-000